1

邵阳学院继续教育学院

邵院继教〔2022〕34 号

关于做好 2022 年下半年成人高等教育课程考试

工作的通知

各校外教学点、全体在校生：

为规范学校高等学历继续教育课程考试，根据《教育部关于

推进新时代普通高等学校学历继续教育改革的实施意见》、湖南

省教育厅《关于印发<湖南省高等学校学历继续教育专项整治工作

方案>的通知》和学校《邵阳学院高等学历继续教育考试管理办法

（试行）》等文件精神，现就做好 2022 年下半年成人高等教育课

程考试工作相关事项通知如下：

1.所有线上课程考试（双机位考试除外）增加人像比对过程

考试时间：2022 年 12 月 5 日 8:00—12 月 15 日 24:00。确有

特殊情况不能按时参加考试的学生需提前一周提交延期考试申请

（手写签名电子版）至继续教育学院邮箱 jxjysyu@163.com，经继

续教育学院审批同意后，参加延期考试。

考试操作流程：见《青书平台人脸识别功能使用指南》（附

2

件 1）。考生可于 2022年 11月 28日 8:00—2022年 12月 1日 16:00

进入模拟考场进行调试，熟悉考试操作流程。

2. 双机位考试安排

部分专业课程考试实行双机位考试（详见下表），需参加双

机位考试的学生请提前加入 QQ 群 297999479。

考试操作流程：见《双机位网考考生操作流程》（附件 2）。

考生可于 2022年 11月 29日 8:00—16:00进入模拟考场进行调试，

熟悉考试操作流程。

3.请各校外教学点、全体在校生要充分认识到课程考试的重

要性，提前了解在线考试课程情况，熟练掌握在线考试操作流程。

在正式考试前，请各校外教学点通过 QQ 群、短信和电话等方式及

时通知每位学生，有针对性地对学生进行考前培训辅导。

4.各校外教学点应严格按照国家有关规定组织考试，认真开

展好学生考风考纪教育，严查代考、替考行为。

5.所有参加考试的学生应做到诚信考试，一旦出现违纪或舞

弊行为，一经查实，学校将按《邵阳学院高等学历继续教育考试

年级 专业 层次 学期 科目 考试时间

2019
机械设计制造及其自

动化
高起本

8 工程测试技术(高起本) 2022年 12月 17日上午 8:30—10:00

8 2019 现代设计方法(高起本) 2022年12月17日上午10:10—11:40

2020 护理学 高起本
6 外科护理学(高起本) 2022年 12月 17日上午 8:30—10:00

6 妇产科护理学(高起本) 2022年12月17日上午10:10—11:40

2021 法学 专升本
4 法律职业伦理(专升本) 2022年 12月 17日上午 8:30—10:00

4 环境与资源保护法(专升本) 2022年12月17日上午10:10—11:40

2022 计算机科学与技术 专升本
2 离散结构(专升本) 2022年 12月 17日上午 8:30—10:00

2 中国近现代史纲要(专升本) 2022年12月17日上午10:10—11:40

3

违纪处理办法（试行）》相关规定严肃处理。

6.所有欠缴学费的学生不能参加此次考试。

7.考试监督和投诉电话：0739-5433362。

附件：1.《青书平台人脸识别功能使用指南》

2.《双机位网考考生操作流程》

邵阳学院继续教育学院

2022 年 11 月 23 日

4

附件 1

青书平台人脸识别功能使用指南（学生端）

分 Web 端考试和手机 APP 端考试，学生可以任选一种方式参加考试。

一、Web 端考试

学生在网页端打开网址 https://www.qingshuxuetang.com/登录青书学堂后，点

击“考试安排”，找到需要考试的科目，如果需要“人脸识别”的考试会显示“人脸识

别”字样，如不需要的则无，随后点击“进入考试”

进入考试前，首先仔细阅读“考试须知”，查看右上方摄像头情况，如果电脑没有

连接摄像头，则会显示灰屏，红色字提醒“当前无法检测到摄像头，请确保您的摄像头

已正确连接，并为当前浏览器开启访问。”而且点击“开始考试”，会提示“请先检测

抓拍环境”，请学生在连接好摄像头。

https://www.qingshuxuetang.com/

5

连接好摄像头后，请将正脸正对摄像头，确保清晰后点击“开始检测”按钮，当显

示“检测通过，请开始考试”后点击“开始考试”，在考试过程中会显示“人脸抓拍中”

的字样以提示学生考试全程都有可能会抓拍学生照片作为是本人答题的证明。

6

二、手机 APP 端考试

学生在手机登录青书学堂 APP 后，点击屏幕下方“课程”，找到需要考试的科目

（需要考试的科目会显示考试名称以及开考时间），点击该门课程，随后点击“课程考

试”

7

在“课程考试”界面可以看到该门考试显示“人脸识别”字样，说明考试需要人脸

识别，在考试时间内点击进入考试，点击进入考试后手机会提示“是否允许青书学堂拍

摄照片和录制视频”，请点击“始终允许”（手机型号不同，提示不同）/也可在手机

设置—应用—青书学堂—打开相机权限，否则无法人脸识别功能。如果手机本来就设置

8

好青书学堂有该权限，则直接进入“人脸识别环境检测”。

进入考试前：需要进入“人脸识别环境检测”，点击“去检测”，然后请在摄像框

对准自己的正脸，确保头像清晰后点击“开始检测”按钮，出现“检测中”的字样，若

没有对准脸或模糊等情况会提示“请调整摄像头对准正脸的位置”，调整好后请点击“重

新检测”，检测成功后点击“进入考试”，再点击“开始答题”，考试过程中：左上角

9

会显示“人脸识别抓拍中”的字样以提示学生考试全程都有可能会抓拍学生照片作为是

本人答题的证明。

10

注意：同一设备上、同一次考试，一次检测通过后，保存考试再进入时，无需再检测。

若检测成功后，未点击弹框的开始考试就离开的，下次进入需再次检测。

附件 2

11

双机位网考考生操作流程

第一种方式：电脑+手机

分“电脑+手机”和“手机+手机”2 种操作方式，由学生任选。

一、考生需要准备的设备

1.考试用电脑（需带摄像头）一台

2.带手机支架的智能手机一部

操作提示：

（1）考生需保证考试期间手机及电脑电量充足、网络畅通。

（2）电脑需安装考试系统客户端用于考试，开始考试前系统将进行人

脸识别，考试期间系统防作弊功能将每几分钟随机对考生进行人像抓拍。

（3）考生将手机设置为免打扰模式，保持 wifi 连接。

（4）手机需安装“云考通软件”APP 软件，手机用支架固定在考生侧

后方 45 度角并对准考生应考画面用来对考生环境进行实时监考。

二、考生考试硬件设备要求

1.设备要求：只允许 windows 操作系统的台式电脑或者笔记本电脑，

不允许采用平板电脑参加考试；

2.操作系统要求：windows 7 及以上版本，不支持苹果及安卓操作系

统；

3.电脑内存要求：500M 以上；

4.显示设备：1024×768 真彩及以上；

5.电脑需配备清晰的摄像头，安装在电脑显示器正上方，对准个人头

部，并保持摄像头开启状态；

6.电脑必须能够支持外网连接。

三、考试端软件使用流程

1.安装考试程序

（1）电脑考试系统下载链接：

①点击链接或者使用浏览器复制链接到访问栏直接访问下载

12

②下载可能会被杀毒软件拦截，请点击保留，再点击仍要保留（放心

考试系统不是病毒，只是有霸屏防作弊功能会被杀毒软件拦截，请放心安

装）

③下载完成图标，点击图标安装

（2）安装前需要关闭或卸载杀毒软件

①点击安装图标，点击更多信息，点击仍要运行（没有被拦截的跳过）

13

②点击我同意---下一步---安装---完成

14

③安装成功图标：

（3）手机监考 APP云考通软件下载（手机浏览器扫描二维码下载安装）

15

2.准备考试

（1）登录：打开已安装好的考试系统，输入考生本人账号和密码（登

录账号为身份证号码，密码为身份证号码最后六位，如有修改密码请使用

修改后的密码登录，切记）

（2）备考：登录成功后，请确认页面的考生信息是否正确。

（3）开考

①正式考试时间开始后，点击右上小二维码，弹出一个大二维码

16

②这时打开手机云考通软件，点击扫码登录监控设备，用手机扫电脑

上的二维码，然后确认手机为监控设备。

③接下来点击考前验证，然后点击拍照验证，进行人脸识别，完成后

进入考试

17

（4）交卷：考试不允许提前交卷离场，考试时间结束后点击【提交答

卷】按钮正式交卷，此时考试结束。

（5）退出：确认交卷成功后，点击退出按钮，退出本场考试。

四、远程网络考试设备及环境要求说明

1.电脑端从正面拍摄为“第一机位”，放置在距离本人 30cm 处，完整

拍摄到考生双手以上部位。

 2.手机端摄像头拍摄作为“第二机位”，从考生后方 45 度角，距离

考生 1.5 米左右拍摄，可以拍摄到考生侧面及主设备电脑屏幕，需保证监

考老师能够从第二机位清晰看到第一机位屏幕。如下图所示：

五、空间准备

1.打扫考试空间:保持空间干净整洁，去除违禁书籍、资料等违禁物品，

提前清理桌面，确定应试空间房门可妥善关闭。

2.考试空间门外贴上温馨提示:建议考生在考试空间门外贴上一张 A4

纸，告知考试时间，提示其他人考试期间勿扰，请他们协助保持安静的应

试环境。

六、远程考试技术准备

提前熟悉硬件、软件使用方法，确定合规的硬件摆放位置，准备好辅

助配件，学习好软件使用操作流程并自己提前试用一下。

七、设备防扰准备

18

对于考试中作为远程视频会议设备的手机，建议大家做好防扰设置，

将手机调成免打扰模式，确保考试过程中不受外界因素干扰

1.闹钟

除了开考前的闹钟提示，其他所有闹钟都要提前关闭哦!

2.静音

提前设置手机为来电、通知静音状态。

3.拦截必要来电外的所有来电

将报考学校紧急联系电话（0791-88520281、88520545）加入手机白名

单，在电话拦截规则中，选择拦截除白名单以外的所有来电，杜绝其他电

话呼入，考后再恢复设置。

4.拦截短信和 APP通知

除应试期间需要使用的 app 外，将所有其他 app 的通知功能关闭，防

止 app 消息提醒影响考试同时拦截所有短信通知，考后再恢复设置。

八、应急准备

1.停电应急

笔记本电脑和手机事先充满电，同时最好另外准备一块充电宝!

2.网络环境应急

将手机话费提前充值，确保话费充足，以便在 WIFI信号出现问题时移

动网络可随时启动。

九、其他准备

1. 穿着得体；

2. 头发不可遮挡耳朵，不戴耳饰；

3. 考前做好并仔细检查相关准备工作。

十、考试过程相关要求

1.考试时长 180 分钟，考试过程中不得离开考试机位（各考试科目之

间 10分钟休息间隔时间除外）。

2.保证考生整个上半身及头部出镜，考试过程中不允许配戴耳机、不

允许戴帽，考试时不允许出现电子产品或书籍和复习资料等。

3.监考人员及巡考要能看见学生的考试画面，保证画面出现考生个人

斜侧面的上半身或全身效果，考试过程中不允许考生所在环境有第二人出

现，一旦画面中出现第二人将取消考生考试资格。

19

4.考试前以及考试中会进行人脸识别比对，请考生保持良好的考试形

态完成拍照对比！

5.线上考试的考场纪律要求与线下考试相同，考生应按照线上监考老

师要求，自觉接受考风考纪监督，凡违反纪律要求的，考试成绩视为无效。

在考试过程中认定有违规行为的考生，一律按相关法律条例严肃处理，追

究责任！

6.考试过程中，如有违纪舞弊行为，系统判定成功后会自动弹窗提醒，

请仔细阅读提醒信息，点击确认后继续下一步操作！

第二种方式：手机+手机

一、考生需要准备的设备

1.两部手机：考试用智能手机（需带摄像头）一部；带手机支架的智

能手机一部

操作提示：

（1）考生需保证考试期间两部手机电量充足、网络畅通。

（2）两部手机均需安装“云考通软件”APP 软件，考试期间系统防作

弊功能将每几分钟随机对考生进行人像抓拍；监考手机用支架固定在考生

侧后方 45 度角并对准考生应考画面用来对考生环境进行实时监考。

（3）考生将手机设置为免打扰模式，保持 wifi 连接。

二、考生考试硬件设备要求

1.设备要求：带摄像头的智能手机；

2.考试手机的摄像头对准个人头部，并保持摄像头开启状态；

三、考试 APP 使用流程

1.安装考试 APP

（1）APP 云考通软件下载（手机浏览器扫描二维码下载安装）

20

2.准备考试

（1）登录：打开已安装好的云考通 APP，输入考生本人账号和密码（登

录账号为身份证号码，密码为身份证号码最后六位，如有修改密码请使用

修改后的密码登录，切记）

（2）备考：登录成功后，请确认页面的考生信息是否正确。

21

（3）开考

①正式考试时间开始后，点击右上小二维码，弹出一个大二维码

22

23

②这时打开手机云考通软件，点击扫码登录监控设备，用手机扫电脑

上的二维码，然后确认手机为监控设备。

③接下来点击考前验证，然后点击拍照验证，进行人脸识别，完成后

进入考试

24

25

④开启摄像头后将手机对准正脸，拍照进行身份验证，点击确定后进

入考试界面。

（4）交卷：考试不允许提前交卷离场，考试时间结束后点击【提交答

卷】按钮正式交卷，此时考试结束。

（5）退出：确认交卷成功后，点击退出按钮，退出本场考试。

四、远程网络考试设备及环境要求说明

1.考试手机从正面拍摄为“第一机位”，放置在距离本人 30cm 处，完

整拍摄到考生脸部。

2.手机端摄像头拍摄作为“第二机位”，从考生后方 45度角，距离考

生 1.5 米左右拍摄，可以拍摄到考生侧面及主设备手机屏幕，需保证监考

老师能够从第二机位清晰看到考生操作情况。如下图所示：

五、空间准备

1.打扫考试空间:保持空间干净整洁，去除违禁书籍、资料等违禁物品，

提前清理桌面，确定应试空间房门可妥善关闭。

26

2.考试空间门外贴上温馨提示:建议考生在考试空间门外贴上一张 A4

纸，告知考试时间，提示其他人考试期间勿扰，请他们协助保持安静的应

试环境。

六、远程考试技术准备

提前熟悉硬件、软件使用方法，确定合规的硬件摆放位置，准备好辅

助配件，学习好软件使用操作流程并自己提前试用一下。

七、设备防扰准备

对于考试中作为远程视频会议设备的手机，建议大家做好防扰设置，

将手机调成免打扰模式，确保考试过程中不受外界因素干扰

1.闹钟

除了开考前的闹钟提示，其他所有闹钟都要提前关闭哦!

2.静音

提前设置手机为来电、通知静音状态。

3.拦截必要来电外的所有来电

将报考学校紧急联系电话（0791-88520281、88520545）加入手机白名

单，在电话拦截规则中，选择拦截除白名单以外的所有来电，杜绝其他电

话呼入，考后再恢复设置。

4.拦截短信和 APP通知

除应试期间需要使用的 app 外，将所有其他 app 的通知功能关闭，防

止 app 消息提醒影响考试同时拦截所有短信通知，考后再恢复设置。

八、应急准备

1.停电应急

手机事先充满电，同时最好另外准备一块充电宝!

2.网络环境应急

将手机话费提前充值，确保话费充足，以便在 WIFI信号出现问题时移

动网络可随时启动。

九、其他准备

1. 穿着得体；

2. 头发不可遮挡耳朵，不戴耳饰；

3. 考前做好并仔细检查相关准备工作。

十、考试过程相关要求：

27

1.考试时长 120分钟，考试过程中不得离开考试机位。

2.保证考生整个上半身及头部出镜，考试过程中不允许配戴耳机、不

允许戴帽，考试时不允许出现电子产品或书籍和复习资料等。

3.监考人员及巡考要能看见学生的考试画面，保证画面出现考生个人

斜侧面的上半身或全身效果，考试过程中不允许考生所在环境有第二人出

现，一旦画面中出现第二人将取消考生考试资格。

4.考试前以及考试中会进行人脸识别比对，请考生保持良好的考试形

态完成拍照对比！

5.线上考试的考场纪律要求与线下考试相同，考生应按照线上监考老

师要求，自觉接受考风考纪监督，凡违反纪律要求的，考试成绩视为无效。

在考试过程中认定有违规行为的考生，一律按相关法律条例严肃处理，追

究责任！

6.考试过程中，如有违纪舞弊行为，系统判定成功后会自动弹窗提醒，

请仔细阅读提醒信息，点击确认后继续下一步操作！